ficer positivum aliquid, & ebrius motum & actionem, licet deformem; ut virtus qualitatem bonam, vitium vitiosam. Ad alterum responderi potest: quietem, quatenus est motus finis seu perfectio ultima, esse motus disparatum. Ad extremum, ideo quoque videtur mihi contrario positivo potius habitus quam privationis nomen tribuendum; quia illud & sensu & intellectu, privatio vero non nisi intellectione percipitur. Quod autem & sensus & intellectus percipit, id magis haberi, esse, in re inhaerere censetur,

Objicis: Lucis absentiam solo intellectu ^{Objectio,} non comprehendi, quod noctu tenebræ sentiantur. Respondeo 1. Quod sentitur pro ^{Solutio,} priore, sensui imprimis speciem aliquam. Privatio non potest speciem ullam in sensum imprimere, Scaliger exercit. 18. Ergo privatio, ut est tenebrae, non sentitur. 2. Etsi tenebræ sentiri dicantur; tamen non sentimus eas propriè & per se, sed tantum sub specie nigroris. Sed inquis, etiam quietem sensu visus percipi. Itaque quandam privationem, Respondetur communiter quietem sentiri à visu per accidens, motum vero per se. Ita igitur privatio quedam sentietur tantum per accidens, non propriè & per se. Sed hoc Scaligero non placet. Nam, inquit, quies à visu percipitur per privationem motus, (id est,

ut est privatio motus.) Sit oculus, qui nunquam viderit motum. Is hac ratione quietem videbit simul & non videbit: quod absurdum. Omnino igitur per se etiam & secundariò sentitur quies; neque solum in negatione motus, sed in sua quoque affirmatione. Quiescit enim quod quiescit, quia quiescit, non autem quia movetur. Neque magis est quies privatio motus, quam motus quiescit. Quies enim est motus finis. Finis autem omnis perfectio. Nulla perfectio privatio. Ergo quies non est motus privatio vera. Hæc Scaligeri subtilia sunt & acuta. Verum quia non recedendum puto temerè à consensu Physicorum, qui ex sententia Aristotelis s. Physic. cap. 2. statuunt: Quietem esse privationem motus, in illo subiecto, quod moveri aptum est; diversa consideratione & ~~χρόνης~~ dixerim: Quietem esse perfectionem & privationem. Quies ratione termini à quo, privatio est motus, & potentia ad motum. Ratione vero termini ad quem, perfectio ac consummatio motus est. Itaq; & affirmationis & negationis rationem habet. In grano tritici adhuc jacente in horreo nondum semine, quies est in termino à quo, quæ privatio est; illud enim granum et si tūm actu non moveatur, potentia tamen mobile est. In pomogero maturo ab arbore decerpto, quod habet formam

formam & perfectionem & statum pomi, quies est in termino ad quem, quæ est perfectione motum secuta, & acquisita per motum. Atq; adeò status & duratio formæ in re percipi potest. Cùm autem quies sit partim in extremo, à quo motus incipit; partim in extremo, in quod desinit: priorem quietem motui opponi privativè, sic probat *περιτα-*
λογία. Nunquam contrarium est finis & perfectio sui contrarii. Contraria enim natura sunt (ut loquuntur) sese corrumpere. Ea vero quies quæ sit in extremo ad quod, est finis & perfectio motus. Ergo non est contraria, nec opponitur privativè motui; sed quies altera, nempe prior.

PROBLEMA LXV.

An privationis aliqua sit effectio?

Affirmatur.

ES qui qualitates distinguunt adversas privationes, ita ut dicat: Illæ sunt efficaces: ut, frigoris & caloris actio est non exigua; privatio vero nullam habet actionem. Sed posterius hyperbolicum esse vide-
Refutatur
 tur. Nam opponi potest peccatum nativum, *κατ' εύστα-*
 quod vocant originale. Illud enim agere ar-
στιγμή
 gumento est, quod ciet in nobis affectus ad peccandum: quamobrem vocatur *ἀμάρτωλος*
ἀμαρτία, peccatum peccans. Et Divus Paulus

ad

ad Roman. cap. 7. versu 20. ait: Non amplius ego id perpetro, sed peccatum quod in me habitat. Adde, quod somnus est caussa adjuvans eocctionis. Et paupertatem, quae est privatio divitiarum, nihil agere non dixerim. Idem judica de dementia, quae privatio est usus mentis. Quod verò mors Servatoris vim habet vivificandi, ιπτερ ούσιν est, & singulare. Et quidem non existit vis ea ex sola ratione mortis; sed propter unitam deitatem, quae ne in morte quidem fuit à natura ejus humana separata.

P R O B L E M A L X V I .

*An generaliter verum sit hoc effatum Aristotelis:
A privationibus ad habitus non est
regressus?*

Dicitur.

ECATEGORIIS Aristotelis dicitur, ex privatione non fieri regressum ad habitum. Id ut non semper verum, reprehenditur à Ludovico Vive, qui huic dicto noctem, somnum, tenebras & similia opponit. Et Talæus opponit Aristotelem Aristoteli, ut qui alibi affirmet, effosso hirundini oculos restitui. Sed Vitus Amerbachius ut catholicum defendit, quod vocem *σερνόως* Aristoteles in doctrina Categorica propriè accipiat pro irrecu-

recuperabili spoliatione seu ablatione formæ alicujus, ut sit orbitas, mutilatio membrorum, quæ non renascuntur. Impropiè vero accipi pro formæ aut habitus carentia. Equidem Amerbachio plurimum tribuo, sed hic assentiri ei nō possum. Primùm enim impro-
 pria & generalis privationis significatio apud Aristotelem illa est, cùm è contrariis alterum reliqui privationem esse dicit; ut frigus calor, nigritatem alboris, gravitatem levitatis. Ad quæ si objiciatur, distinctionem pri-
 vantium & adversorum in Logicis non esse accuratam, seu privantia esse adversa; respon-
 demus cum Scaligero, Aristotelem loqui illic fusiùs & audaciùs. Secundò, quia in Phy-
 sica ἀκροάσει sæpiissimè quietem Aristoteles ait esse privationem seu σέρηπτην motus; nemo facile dixerit, impropriè ibi eum accipere privationem. Nunc quies talis est privatio motus, ut in his mutua fiat commutatio, εἰς ἄλληλα μεταβολήν. Nam quies non est privatio motus, ut mors vitæ, quæ cum actu tollit facultatem; sed ut tenebræ sunt privatio lucis. Relinquit enim quies in mobili potentiam motus. Pronunciatum igitur Aristote-
 telis ἐπὶ τῆς σερήπτης καὶ τῆς ἔξεως αὐτού τοῦ εἰς ἄλληλα μεταβολῶν θύμησι, non de omni privatione propriè dicta accipere possum. Quare hac utor distinctione: Privatio duplex est:

Una,

In Metaph.
12. & 10. &c. 2.
de gener. &
2. de coel.

Una, quæ non solum ex subiecto aufert formam & cæcitas sed etiam dūratur & habilitatem, ut cæcitas in oculo: De hac privatione verum est effatuni Aristotelis perpetuus; id est, ab hujusmodi privatione nunquam fit regressus ad habitu naturaliter (miracilla enim excipio.) Et hoc pertinet illud Jūrisconsulti: Actio semel extinta non reviviscit amplius, l. si unus. §. sed si pactum. ff. de pactis. Altera, quæ ita ex subiecto aufert formam & actum, ut in eo relinquat potentiam recuperandi; ut tenebræ in aere: ignorantia in intellectu. Ex hujusmodi privationibus potest fieri regressus in habitu. Sed potest & sic explicari Aristotelis locus in Categoriis, ut dicatur eum loqui de σέπτεσ καιων τητ, id est, maxime propria, seu probris destruente accutumpente; quæ habet caussam, quæ tolli non potest, ut reducatur habitus. Ex fali igitur privatione non potest naturâ fieri regressus in ξiv, ut: cæcus factus nemo recipit vilum. Non verò de privatione ea, quæ tantum ex parte destruit, aut etiam conservat; quæ habet talim caussam, quæ removefi potest, ut ξv redeat. Posterioris generis est somnus, vigiliarum & sensiois privatio. Somnus enim est σωτιεία quædam animalium, & sublati vaporibus ab orificiis nervorum abit, succedentibus vigiliis. Quodverò ex Aristotele obijciens

objicitur, ipsum etiam testari, hirundinum oculos estoslos renasci; id falsitatem s^epe dicti enunciati; si secundum antecedentia & consequentia in contextu intelligatur, non videtur evincere. Sententia enim ejus est, in privatione & habitu non esse mutuam commutationem φύσει, id est, natura. Id ostendunt verba πέφυκεν & ἔστωσεν, quibus ibi utitur. Ese-
 δηδαι ἐπότε λέγομεν ἔχεισον τῶν τῆς "δέσμως δεκτικῶν
 ὄταν, εἰ δὲ πέφυκεν οὐ πάρχειν ἐπότε πέφυκεν ἔχειν; μη-
 δαμῶς οὐ πάρχει. Item: Οὐ πέτερος τυφλὸς φύσμενός τις (πάγιν) ανέβλεψεν, οὐ πέτερος ὡν (πάγιν) οδόντας. Exempla privationis.

At hirundines non naturā, sed arte Medica recipiunt oculos & visum per herbam, cui nomen est Chelidonia, ut testatur Plinius in natur. hist. lib. 8. & 25. Ad extre-
 tum, ut cuivis pateat, sententiam Aristotelis in 10. ca. Categor. esse restringendam ad cer-
 tam speciem; proposita velut tabella, Priva-
 tionem dico in Philosophia Aristotelis acci-
 pi modò laxè, seu potius latissimè; modò
 pressius: Priore modo pro quavis absentia
 cuiusq; positionis (ut, vitium est privatio vir-
 tutis:) quod omnibus oppositorum generi-
 bus, sed æquivocè accommodari potest; in-
 quic Scaliger exerc. 65. sect. 2. Posteriore mo-
 do (pressius) vero pro habitus carentia seu
 absentia, qui recipi potest. Ejus duæ sunt dif-
 ferentiae: Aut privatio est absentia ejus for-

mæ, quæ jam fuit vel esse debuit. Opposita ei forma aut est irrecuperabilis; ut, naturaliter seu per naturam surdus non recipit auditum: vel recuperabilis, ut dormiens evigilat. Aut est absentia ejus formæ, quæ futura est, & accessura ad materiam seu ad subjectum cum habilitate ad formam illam recipiendam. Sic privatio accipitur à Physicis Aristotelicis, & principium generationis tertium ponitur, & duplex est: Una remota; Sic terra dicitur habere privationem formæ hominis. Altera propinqua, secundum quam semen dicitur habere privationem hominis. A remota privatione ad formam fit transitus seu mutatio interjectis antè plurimis mutationibus. A propinqua vero unica tantum fit mutatio per quam forma acquiritur.

P R O B L E M A L X V I I .

An omnis habitus naturâ insit?

Object.

P E T R U S Ramus docet: Privationem negare in eo tantum subjecto, in quo habitus suapte natura ineſt. At objicitur: nec divitiæ suapte natura insunt diviti, nec ebrietas ebrio: & tamen paupertas pro privatione divitarum, itemq; sobrietas pro privatione ebrietatis ab ipso Ramo proponuntur. Ni-

mis

mis igitur angustè privantia in Rami definitione ad res solum naturales sunt restricta, cuiusmodi sunt visus & cæcitas, lux & tenebrae. Resp. Si erravit hic Ramus, eodē quoq; solutio tenetur errore Aristoteles, ex cuius fontibus hortulos suos ille irrigavit. Aristoteli privatio est negatio contrarii habitus in subjecto naturali. Aristoteli privatum dicitur habitus ^{in Metaph.} suscep^{4 cap lib 10}tivum, cūm cui naturaliter inesse potest, nō inest. Inest autem habitus subjecto ^{in categoriis} ut forma vel inhæsionis, quam vocant, vel attributionis. Nam Arist. *ὑπάρχειν* (in esse) modò est inhærere, modò est dici de aliquo, seu attribui, sive ad sit, sive insit. *Εἴτιος* igitur interpretor verba ista: In quo affirmatum suapte natura inest, per hæc: quod est capax affirmati per naturam suam: & dico, naturæ vocem per metaphoram etiam ad non naturalia transferri. Sic dicitur Natura artis Logicæ. Natura contractuum voluntariorum. Vis & natura Justitiæ, Cicero de Finibus. Natura caussæ, quam constitutionem vocant: Cicer. 2. de Orator. Natura omnium contrariorum est, ut unum tantum uni opponatur, D. Joan. Piscator exerc. 14. sect. 2. ad D. G. Scribo. Non sunt quidem divitiae homini propriæ naturales: sed tam en ad hominem pertinent, ita, ut naturæ & vitæ ejus sint adjumenta, instrumenta & ornamenta. Quod ad ebrietatem

Homo habet
naturam.
quæ capax
est ebrietatis.

In Protag.

attinet, ea inest homini ebrio natura, hoc est, potentia: id est, inesse ei potest, seu homo tali est conditione & natura, ut possit inebriari. Sic natura aptum est corpus ad recipiendum vestem; quæ cum detrahitur ei, nudum & nuditas dicitur. Longius haec non persequor; sed appono tantum pulcrum Platonis sententiam: Ridicula est verborum λεπτομέρεια, id est, cum superstitionis verborum proprietates consequuntur.

P R O B L E M A L X V I I I .

Logicē dicitur Talpa cæca?

Talpa quoq; juvat velitari ἀνθρώπον, id est, sine sanguine. Vulgo nocturno animali, talpæ, privatio visus, cæcitas tribuitur. Quod ipsum auctorem quoq; habet Aristotelem Metaphys. lib. 5. cap. 22. & alios doctissimos viros. Averroës sanè visu privatam vult, non organo. Verum alii quidam sic jundicant: Nullus usus facultatis & actus videnti est subterraneis bestiis. Talpa est perpetuo subterranea bestia, à terra, non aliudque, cibum quærens. Nullus ergo talpæ usus facultatis & actionis videndi. Quare etiam nullum instrumentum (oculum) accepit: & ex consequenti, non cæca, sed non videre dicitur propriæ cenda est. Breviter: Talpæ oculi non debentur, & suapte haec natura capax visus non est.

Si oculi non sunt dati talpæ, non dicere cæca esse, sed non videre,

Ergo

Ergo cæca non est. 2. Sensus sunt dati propter finem. Talpa quid videat sub terra? nam cùm sub terra tenebræ sint, nullus quoq; ibi visus. Non igitur datus est visus talpæ. Etsi autem lumbricis sub terra pascatur: tamen nō aspectu sed olfactu eos sentire videtur. Huc facere videtur, quod oculos talpam habere ~~re-~~
~~πηγωμένος~~, id est, imperfectos, ait Aristotel. in hist. & oculorum formulam seu effigiē quandam accepisse, refertur ex Plinio, qui quidem neq; oculos neq; visum ei tribuit. Sed tamen videtur recte dici: Talpam aliquo modo & cæcum esse, & videre; seu, oculis uti, & non videre. Nam omnes tunicae in oculo talpæ sunt, præter unam, attestantibus id Galenicos: quod ei deberentur oculi, ut integro animali: quibus cùm uti non liceret, ajunt à natura esse tectos: Membrum igitur non deesse, quia esset animal perfectum: usum non adesse, quia nulli esset usui. Quare non curatum esse à natura, ut oculi perficerentur. Sic igitur judicamus: Perfectis animalibus sunt instrumenta omnia ad sentiendum, teste Arist. in lib. de anima 3. cap. 1. Si instrumenta sunt, sunt etiam officia: Si oculus, etiam visus: cùm natura nihil agat sine fine. Talpa est perfectum animal. Talpæ igitur oculi & visus; quamquam is exiguus. Idem Arist. cap. 8. lib. 4. de Historia, & tunicas & humores cùm ni-

grum tūm albugineum in talpis agnoscit. Talpæ igitur oculus, (licet non sit perfectus) non est penitus expers receptionis lumenis; non ut sub terra videat, sed ut potius lumen & aërem, qui suprà terram est, ut inutilem obtemperiat, evitet. Iccirco eam natura docuit lucis fugam, atq; ut eam percipere posset, instituit. Quapropter hausta luce sub terrā sele abdit rursum. Hæc sunt verba, & hoc est philosophema argutissimi Scaligeri, qui & paulò post, Talpæ, inquit, dati sunt oculi, non ad appetendum quæ videat, sed ad fugiendum, quod illi visui atq; ejus vitæ noceat, ut occurrentem fortè lucem sibi perniciem, cum patriis, nativis, salutaribus latebris illico commutet. Neq; deest ratio. Aëre enim hoc supernatæ celerrimè extinguntur. Nec desunt qui sentiant, videre posse talpam perfectius, si ei membrana detrahatur, & videre, ut nos, cùm genis oculos tegimus. Imperfetè igitur, seu parùm videt talpa (quæ & sententia est Alberti in libr. de animalibus:) & habet oculos non quidem apertos, verumtamen sub cute latentes; qui frustra non sunt dati, sed aliquo etiam modo videre possunt. Cujus sententiæ subscriptorem habemus doctissimum Philosophum J. Ludovicum Havenreuterum, quem honoris caussâ nominio. Etsi autem oculi in talpis tecti (ut &

minus

Talpæ oculi
dati, ut effu-
geret nostra
tem aërem.

minus perfecti & debiliore spiritu) sint: tamen natura in his animantibus non omnino frustratur suo fine: quia prodest iis, ut cum perpetuò vivant intra terram, non habeant apertos oculos; lacerentur enim pulvere. Et fortasse natura oculos earum tegumento tunicae aperuit, ne, cum è tenebris egredentur, lucis splendore offenderentur. Sed *Objectio.* quomodo videre possunt, cum natura oculos earum cooperuit tunica, seu, ut Aristoteles habet lib. 3. de anima, cap. 1. constet, eas oculos sub cute habere? Respondetur, eam *Responf.* tunicam esse transparentem; ideoque speciebus perviam. Itaque cum Aristotele lib. 1. de hist. animalium, cap. 9. Talpam modo quodam habere oculos, omnino non habere dixerim: quippe cum omnino quidem nec videat, nec perspicuos habeat oculos. Verum si quis prætentam membranam detrahit, locus oculorum appareat, & pars nigra corundem, situs deniq; & descriptio eadem, quam legitimam conspicui oculi obtinent; utpote cum obducta cute oculi pressi, confusi, oblaſtiq; essent, dum crearentur. Atque secundum hæc intelligendum putarim, quod alibi scripsit, talpis visum deesse, & aliter hominem, aliter talpam cæcam dici. Sed hæc acutiores Physici excutiunto.

*An omnia privantia definiantur mentione
facta habitus?*

Distinguitur.

In loco defi-
nit.

Lib 2.1. Phil.

PRÆCEPTUM Melanchthonis est: Omnia privativa vocabula definiri κατ' ἀφάγεσιν ζευγοῖς, id est, remotione contrarii. Fundamentum hoc habet in Aristotelis Philosophia, quæ docet: Privationem non per se, sed sub ratione sui habitus intelligi. Ex quo colligitur; Illam habitu, sed ita, ut negetur, definiri. Sic cæcitas est defectus visus in animali: Mors est privatio vitæ (intellige, in re vitæ capaci:) Non tamen iccirco existimandū, quicquid definitur remotione contrarii, id illico esse σέγησιν, id est privationem. Vitium describitur fuga virtutis. Hæc levis & οὐ πολλάξ εστι descriptiuncula vitii, dariq; potest alia accuratior, in qua virtutis nulla sit mentio. Itaq; vitium propriè non est privatio virtutis: sed opponitur huic adversè.

Object.

Verum εἰσάρτεις hīc audio istas: Primum: Somnus definitur à Phys. cessatio sensacionum. Secundum: Mors definitur extinctio calidi & humidi. Neutrobiq; sit mentio habitus. Nam Somni εἰδῆς seu habitus, vigiliae Mortis, vita.

Responsio.

Hic respondeo perspicua cum brevitate:
In Privationis alicujus definitione necesse est fieri

fieri mentionem habitus, vel explicitè, vel implicitè. Interdum enim Causa vel actio, quæ habitus propria est, loco ipsius habitus adhibetur. Sic sensationes pro vigiliis: quia sensatio est effectio vigiliarum propria. Calidum & humidum pro vita seu habitu viventis sumuntur: quia in calido & humido vita consistit.

Suspicaris fortè, Habitum & privationem Objectio,
esse relata, ex eo, quod dicimus, privans sine
habitū definiri non posse. Resp. Id tūm de-
mum recte colligi, si etiam habitus non pos-
set definiri, nisi facta mentione privationis.
Relatorum enim natura est, ut se mutuò seu
vicissim definiant. Jam verò habitum non
definiri per remotionem privationis, osten-
dunt lucis, vigiliarum, vitæ, visus definitio-
nes.

Ais: Omnidè contrariis alterum reliqui Object,
(injustitia justitiae, inhumanitas humanita-
tis) privatio est, teste Aristotele. Sed privatio-
nes illæ non definiuntur per habituum suo-
rum remotionem. Ergo non necesse est pri-
vativa nomina per habitus describi. Respon.
Istic privationis vocem sumi significatione
latiore, ut etiam rei positivæ, cui quædam sé-
gnsis conjuncta est, conveniat. Hic verò cùm
privationem reliquis contrariis opponimus,
accipitur maximè propriè & specialiter, pro
Respon.

N S eo

eo quod merè privat. Instas : IN esse notam privantium propriè dictorum. Itaque inhumānum, inustum, esse propriè privantia. Respon. Antecedens non est *κατὰ τὰ πάντας*. Nam immortale idem est quod non mortale. Inhumānitas interdum respicit rem, in qua humānitas inesse potest per naturam : & tūm privantibus accensetur : Interdum ad detractionem humanitatis addit qualitatem seu habitum vitiosum, vel certè actionem, quæ nuncupatur feritas & crudelitas : Et ita est in Adversis. Indignitas non absolutè privationem dignitatis significat : sed dignè facto adversum factum. Sed manum, quod ajunt, de tabula.

P R O B L E M A LXX.

An Contradicentia sint argumenta Logica?

Concl. affirmatè.

UT usus , quia aliquando incertus est aē pravus, ad doctrinę normam exigitur, & certis legibus castigatur, quæ arte constituuntur : sic contrā usus certus, perpetuus, approbatus à populo ac eruditus , & naturæ consentaneus artem genuit : Idemque tanquam optimus censor, si quid in artem irreperitur à se alienum , castigat vel tollit p̄orsus. Quorsum enim attinet doctrinæ p̄ceptivè ali-

alicujus canticulam in Scholæ duntaxat
umbraculis resonare: à communi verò eru-
ditorum usu abhorre, in publicæ vitæ thea-
tro non usurpari? Quocirca si contradicen-
tium tanquam argumentorum nullus usus
ostendi, nullum exemplum proferri potest,
ut quidam disputant: rectè iidem contradic-
centia è censu & numero argumentorum
prorsus ejiciunt. Quid verò si ego & ratio-
nes & exempla nonnulla proba, utpote ex
lectissimis auctoriis, tūm veteribus, tūm
recentioribus de promta, adversus illos attu-
lero? æquiores, credo, futuri sunt Contradi-
centibus, suumq; his locum inter argumen-
ta Inventionis relinquunt. Hi enim, quibus-
cum dispiro, cum veritatis studio omnia ad
obrussam exigant, ita sunt (nisi longè mea o-
pinione fallor) animati, ut: ἐπὶ τῷ οὐτείᾳ τὸς δῆμος Arist. t. libr.
δέιας ἡ τὰ οἰνεῖα ἀριστεῖν, hoc est, ad veritatis Nicom. Eth.
præsidium atq; conservationem etiam pro-
priæ sententias delere malint, quām in erro-
re obfirmatè permanere. Primum igitur di-
co, Omnem propositionem constare è sim-
plicibus notionibus tanquam elemētis. Pro-
positiones sunt, Ens non est simul non Ens.
Qui erat non hæres, factus est hæres. Cōstant
igitur è notionibus simplicibus: Hæ sunt Ens
& non ens: hæres & non hæres. Harū autem
notionum cūm una sit affirmata, altera actu

expresseq; negata, contradicentes erunt. Est igitur contradictionem quædam inventionis.

Obiect.

Sed contra Minorem objicitur: Infinita nomina & verba, ut non homo, non sedere, & infinita enunciata, quæ enunciant quid indeterminatum voce cum negatione proflata, inania sophistarum figmenta, proflusq; insolentia esse, & in nullo usu: ideoq; nec Logica. Hic respondeo: Imò aliquis & sàpe pernecessarius eorum usus est in sermonibus & disputationibus eruditis. Theologi enim, praeunte voce sacrarum literarum, ita loquuntur: Quod fuit non ens, nunc est ens Dei vocatione, iussu & creatione. Judaicus populus fuit Dei populus: nunc est non Dei populus. Ex 1. Petr. 2. Qui quondam eratis non populus, nunc estis populus Dei. Non potuit à bono Deo homo creari non bonus.

In commo-
ne fact. con-
fid. pag. 88In avaro dñ
Cardinalis.
Cameracen-
sis,In Acad.
quæst. lib. I.

Adde his ista quoque Ursin. Corpus non est simul non corpus. Finitum non est simul non finitum. J. Gryn. Corpus expers quantitatis, est non corpus. Bus. Caro non recte dicitur non caro. Si verbum Dei affirmat aliquid, falsum est non affirmare. Hæ propositiones sunt infinitæ, non ineptæ. Quid verò philosophi & oratores? nullisne proflus adiutorios, id est, infinitis verbis & enunciationibus utuntur? Imò utuntur. Cicero. Nec verò aut quod efficeret aliquid, aut quod efficeretur, posse

posse esse *non corpus*. Idem : An potest quis- In paradox.
 quam in abundantia bonorum ipse esse *non*
bonus? Idem : Corporis quædam partes aspi- In officiis.
 ciuntur non decorè. Item : Dicitur non ob-
 scenè. Claud. Alberius: Animæ ex non cor- In Ors. Apo-
 pore suo fabricat sibi proprium corpus. Jul. surrest.
 Scaliger : Cœlum potest è sua natura *non esse*. Exer. 1. sect. 5.
 Sic Latini : Hoc sine peccato potest non fie-
 ti. Æneas potuit non vincere. Iterum Scalig. Exer. 294.
 Quodcunq; præter rectum est, non est Dei, sect. 3.
 sed *non Dei*. Sic recte dicitur : Si hoc potest
 non fieri, falsum est non posse non fieri, id
 est, si hoc sit non necessariò, falsum est neces-
 sariò fieri.

Nec est, quodd hic objiciatur: eodem reci- 2. Object.
 deré, sive particula, *NON*, præponatur sive
 postponatur verbo: & illud potius, cùm mol-
 lius sonet, quam faciendum. Quantu-
 lum differunt: Est vir non malus: &, Non est
 vir malus? Respon. 1. Etsi demus alicubi με- Respon.
 ταθετιν voculæ *NON*, non mutare orationis
 sententiam, (Sic sancti iουωνατην sint: Non
 peccat homo necessariò, & peccat non ne-
 cessariò:) Tamen nemo, opinor, dicere au-
 debit, hæc idem valere: Æneas non potuit
 vincere Turnum, quæ negativa falsa est. Æ-
 neas potuit non vincere, quæ affirmativa ve-
 ra est. Annón hæc falsa est: Quod ἀδιάφορο
 est, ut cōfessio peccatorum priyata, sine pec-
 cato

cato non potest fieri. Ista vero vera : Quod
ādīάφοεν est, sine peccato potest non fieri ? 2.
Cum Philosophus distinguitur à Sophista,
ut illius objectum sit Ens, hujus verò nō Ens,
an non potius dicetur, verbi gratia: Terra est
ens, Cerberus est non ens, quām Cerberus
non est ens ? Julius Scalig. hanc tractans quæ-
stionē (ea enim est inscriptio) An Dei omni-
potentia agere possit in non ens: videtur, in-
quit, omnipotentia Dei agere in non ens,
quando facit ut sit ens: ànnon convenientius
quæstioni & instituto suo loquitur, quām si
diceret: Omnipotentia Dei non agit in ens,
quando facit ut sit ens ? Thesis sit: Nuspiam
legitur in sacris literis affirmari, creatos esse
angelos. Huic opponitur ista: Si sacræ literæ
affirmant alicubi creationem angelorum:
falsum esse non affirmare. Non vero ista: Si
sacræ literæ affirmant creationem angelo-
rum, non est falsum affirmare. Prior enim
maximè accommodata est ad principium il-
lud principiorum summum, regulam con-
tradictionis: (quanquam ea de contradicto-

In Philos. 4. riis complexis intelligenda est:) Quodlibet
Affist. affirmat aut negat verum: seu contradictionis
ambæ partes veræ esse non possunt. Scali-
ger doct̄e ait: Planta, quoad planta est, nun-
quam erit non planta. Melius id quidem quām
istud: Planta, quoad planta est, nunquam non
erit

Exerc. 140.

erit planta.3. Aristoteles lib.2. Analyt. post. Si definitio tantum declararet definitionem non minis, esset etiam non substantiarum, id est, eorum quae nullam habent essentiam, hoc est, non entium, ut interpretatur Zabarella. An non hoc longe est aliud, quam si diceret: Non esset etiam substantiarum?

Quæritur à Physicis: An mutatio possit esse in non Tempore? Si respondeat aliquis, potest esse in non tempore, hoc aliud est, quam si responderetur: Nō potest esse in tempore.

4. Præterea sententiâ parum differant, vel redeant sancè eodem: Deus vult hoc non fieri, & Deus hoc non vult fieri: (quoniam diversum aliquando habent sensum, ut: Deus vult hoc non fieri, id est, agit hoc ne fiat. Et: Deus non vult hoc fieri, id est, non approbat quod hoc fit.) Sol est corpus non videns, & Sol non est corpus videns. Tamen prima & tertia propositiones sunt affirmatae: iecûda & quarta negatae. Et fieri & non fieri, videre & non videre, nihilominus sunt contradictiones: non quidem ut *κατάφασις* & *ἀπόφασις*, id est, ut affirmatio & negatio, hoc est, ut oratio affirmans aut negans: (Hæc enim *συνδέσμοις* & *διαρέσεως* sunt, seu Enunciatorum:) sed ut res sub illam affirmationem & negationem cadentes, significatae terminis affirmativis & negativis, ita ut si dicas: Falsum est Solem

Solem videre, cùm non videat: vel corpus esse videns, cùm sit corpus non videns: (ubi cæcum dicere non licet,) ratio illa sit è Contradicentibus, non ex Adversis.

3. Object.

Quid audio? inquit aliquis, Affirmativa tibi hæc est: Deus vult hoc fieri. Negativa: Deus non vult hoc fieri. Altera igitur alteri contradicit. At non hoc (Sic non est inter has contradictiones: Hic vir est non malus, & hic vir non est malus: consentiunt enim) Ergo nec illud.

Resp. Fallax est coninexum. Hæc enim contradicunt opponiuntur: Deus vult hoc fieri, & Deus non vult hoc fieri. Item: Deus vult hoc non fieri; & Deus non vult hoc non fieri. Item: Deus vult hoc fieri, & Deus vult hoc non fieri. Hic vir est malus, & hic vir non est malus. Hic vir est malus, & hic vir est non malus. Hic vir est non malus, & hic vir non est non malus. Non autem est contradictione inter has: Hic vir est non malus, & hic vir non est malus. Consentiunt enim. Et licet in posteriore vinculum seu copula negatur: per prædicatum tamen mutilatur, posito Malus pro Non malus.

s: Non concedo simpliciter, duras esse orationes infinitas. Satis enim molles sunt, cùm negatio additur adjectivis nominalibus vel adverbialibus: quanquam nec semper, cùm

Non certè
quævis ne-
gativa cuivis
affirmativa:
contradicit.

Consentient
affirmari nō
malum, id
est, bonum:
& negari ma-
lum, præpo-
sita negandi
particula.

cum substantivo aut verbo adjicitur, duræ sunt.

Nec sequitur: Orationes infinitæ sunt ratiocinatores quām finitæ: Ergo rejiciendæ sunt. Ratiocinii saepe occurrant: (quām exempla sat multis multa adduximus) Logicæ tamen esse non desinunt. Quædam figura Rhetorica rariores, quam secundæ aut primæ figuræ: nec tamen illi est cunctate logica exterminari debent.

Nec enervat sententiam nostram hoc: Affirmatio & negatio sunt affectiones solius enunciati. Ergo nulla res, nullū verbum, nullus conceptus animi simplex, est affirmatus aut negatus. Antecedens enim tantum verum est de affirmatione & negatione ea, quæ est asseveratio & inficiatio (Hæc Aristoteli est *πρόδειξις* & *διαιρέσις*: compositio & distractio.) Et non tollitur simplicium notionum affirmatio & negatio, quam si etiam Quasi affirmationem, & Tanquam negationem dicere malis, non admodum repugnaverim. Nec quicquam virium habet istud: Non potest intelligi contradicatio, nec usum habet, nisi in enunciato. Ergo simplicia non sunt contradicentia. Respon. Nam ut species actus non arguit, nisi cum genere dispositum, ut: Homo est animal: Et tamen species dicitur

4. Object.

Réponsio.

Ad ea aggredi-

ga & hoc Scra-

ligat. 5. Si

existeret va-

cuum, ens

esse non est:

unum, unum:

pars non est

pars pars.

non pars.

O

argut

argumentum, quod sit aliquid περικός ad arguendum: Ita contradictoria sunt argumenta, cum suāpīr̄ arguendi habeant, et si actu non arguant, nisi in dispositione axiomatica. Et sicut Metaphora licet extra συμπλοκὴν ὀρομάτων, seu complexum orationis non intelligitur: tamen in verbo est singulari, & tropus. Sic et si contradictionem in sola enunciacione intelligi & usurpari demus: ideo tamen ea simplicibus detrahi non debet, ut quae in analysi manifeste cernatur.

7. Object.

Quid si objiciatur tautologia in ejusmodi propositionibus & ratiocinationibus, quae e contradictionibus membris constant? Si verbum Dei affirmat, falsum est non affirmare. Si cœlum beatorum est ens, non est non ens. Quid hic aliud dicitur, quam: Si verbum Dei affirmat, affirmat. Sic cœlum beatorū est ens, est ens? Assumitur. At verbum Dei affirmat: At cœlum beatorum est ens. Concluditur: Ergo verbum Dei affirmat: Ergo cœlum beatorum est ens. En Sophisticam nugationem, & principii petitionem.

Respons.

Resp. Ita quidem argumentari est nugari: sed propositiones allatae non sunt orationes nugaces. Non igitur inferuntur tales conclusiones. Propositiones hoc dicunt: Si verbum Dei affirmat, falsum est quod tu dicis, simul non affirmare. Contradictoria enim simul

vera

teria esse non possunt. At verbum Dei hoc affirmat. Ergo falsum, quod tu dicas, non affirmare. Vel propositiones hoc volunt: Fieri non potest, ut duæ contradictoriæ sint simul eræ. Ut: Si corpus Domini est finitum, essentia circumscriptio, seu circumscriptum sentiæ suæ finibus: falsum est, simul non ita circumscriptum esse. At primum. Secundum ergo. Præterea revera affirmare, & falsum esse, quod tu dicas non affirmare, convenient quidem Re, sed Ratione tamen differe-
 sunt: unde mutua & reciproca est horum il-
 atio & consecutio. Si enim falsum est, quod
 dicas non affirmare: ergo re vera affirmat. Et
 i re vera affirmat: fallum est, quod tu dicas
 non affirmare. Sed ecce infinitarum vocum
 & propositionum, quas vocant, usum evi-
 dentem ostendo in distributionibus, ubi illis
 nonnunquam uti cogit necessitas, cum affir-
 matis destituimur. Sic corpus alicubi nece-
 ssariò dividitur in Naturale & non naturale:
 Aliquid est in tempore: aliquid in non tem-
 pore. De quo disputatur, id est aut ens, aut
 non ens. Ad extremum: Etsi auctoritas ma-
 lum sape præjudicium, Platone teste: non
 tamen negligenda est, cum certa ratione ini-
 nititur. Itaque Aristotelis lycéum pro nobis
 adducimus. Aristoteles in iis quæ sequun-
 tur categorias: Ut affirmatio & negatio

sie definit,
 rum & defini-
 tio non re-
 led ratione
 differunt.

Animæ est
 rationale vel
 irrationalis, le-
 id est, non
 rationale.

inter se contrariæ sunt, velut Sedet & non sedet: sic res quæ utroque eorum continentur, ut sedere & non sedere, contrario opponuntur nomine. Hic locus nō obscurè dupliciti oppositionem suppeditat. Sententia enim hæc est: Ut affirmatio (hoc est, affirmans orationem) se habet ad negationem (id est, negantem orationem) verbi gratia, homo sedet, homo non sedet: sic & res, quæ affirmationibus & negationibus his enunciantur, opponuntur, ut sedere, non sedere. Itaq; duo genera contradicentium sunt: Unum extra intellectum, ipsorum $\pi\epsilon\gamma\mu\alpha\tau\omegaν$, id est, ipsatum rerum. Alterum intra intellectum, videlicet enunciationum ipsorum $\pi\epsilon\gamma\mu\alpha\tau\omegaν$. Sic Ursin. in explicatione opposit. Opposita contradictoria alia sunt incomplexa, seu in rebus, nimirum termini affirmativi, qui non habent præpositam negationē: & negativi, qui habent negationē præpositam, ut sedens, non sedens. Alia sunt complexa, seu in oratione, nimirū propositiones, idem de eodem affirmantes & negantes, ut: Plato sedet: Plato non sedet. Res autem seu termini simplices dicuntur contradictoriè opponi, quia secundum affirmationē & negationē opponuntur. Sic Philip. Melanch. lib. 2. Dialec. de Oppos. Monendi sunt discentes: Aliam esse simplicium, seu rerum oppositionem, ut caloris & frigoris,

Schegk. &
Plan. in ex-
plic. oppos.

tis, lucis & tenebrarum : de qua oppositione
hic (id est, in doctrina enunciatorum) non
dicitur, sed in locis præcepta de ea traduntur.
Alia est propositionum oppositio. Fiat syllo-
gismus. Oppositio est alia simplicium, seu re-
rum, alia propositionum, ait Philippus. Con-
tradictio est oppositio, ait Philippus. Nam
cùm in postprædicamentis, tùm in locis facit
oppositorum quatuor species : Opposita cō-
trariè, relativè, privativè, contradictoriè. Er-
go contradictio alia est simplicium seu re-
rum, alia propositionū. Quòd igitur in post- solutio
prædicamentis idem Melanchthon contra- cōsiderat,
dictionem singularū rerum, aut simplici- id est, instan-
um vocum esse negat, id ^{κατά} n intelligen- tiaz.
dum est (alioqui enim à contradictione non
posset vindicari , nec profiteretur ξύμφωνα 7. de Rep.
αὐτὰ αὐτοῖς , ut cum Platone loquar.) Nam
nūsum vocis frequentiorem respicit , & judi-
cium de contradictoriis , non nisi enuncia-
tivè fieri innuit. Quod si quis ajat, omnino
Melancht. sensisse oppositionem simplicium
esse tantū triplicem : Adversorum, relato-
rum, privantium : contradictionem vērō esse
duntaxat Enunciatorum: dicimus, ὅσιον τελέσθαι. Sanctorum est
μητρὸν ἀγνόησαν, & auctoritati prævalere de- pluris facere
bere δρόση λόγον, veram & constantē rationem, veritatem,
qua in inventis & traditis animæ est ancora; quam aucto-
ritatem.
sententiam deniq; illam à mente Aristotelis

O ; esse

esse alienam. Cum enim Aristoteles in praedicamentis non agat de enuntiationibus seu conjunctis, sed de incomplexis: à ratione est dissentaneum, eum in postprædicamentis, quæ appendix sunt categoriarum, explicationem quorundam simplicium terminorum continens, de contradictoriis enuntiationibus agere. Ut igitur tandem finis huic disputationi imponatur: cum Peripateticis contradictorie opposita alia facimus πλεγμένα, tenui sententia: Alia incomplexa, seu in rebus: nec adibet, id est, infinita enunciata, seu affirmata ἀναπτύσσεται, ut: Judæi sunt ex numero non sanctorum, non renatorū, calidiore judicio è Logica proflus tellamus. Qui aliter sentiunt, primum expendant nostra, deinde afferant rationes suas, si possunt, meliores. Διατηνοῦ (arbitri) enim potius quam ἀντίδικοι (adversarii) esse debet, qui diligenter quod verum est judicando inquirunt, ut Aristoteles graviter ac sapienter monet.

*Ideū, complexa, hoc est
in oratione
āntecīa.*

*Contradi-
ctio est tūm
venītum,
enunciata.*

*Lib. I. de cō-
tradicione.*

PROBLEMA LXXI.

*An Contradicentia sunt: Non esse, & Mis-
sum esse?*

Affirmo,

*A*T TICUS i. Tusc. Cie. faretur, se in contradictionem incidisse, eo ipso, quod af-

firma-

firmarit mortuos esse miserōs, quos ex Epicuri secta opinetur non esse. Esse & non esse, non obscuram p̄r se ferunt contradictionem. Et ē verō, & non esse miserūm, an contradicant, quāri potest? Nam contradicentes termini sunt iidem, sed ita, ut alteri solum particula simpliciter negans sit p̄posita, ut: Miserum esse, & non miserum esse. Non verō sunt prorsus eadem voces: Non esse: & non esse miserum. Non igitur videntur esse ~~et non esse~~.

Respondeo hīc per distinctionem: Contradictio est vel directa, apertior, explicita, quae fit expressè, primō, & immediate: ut, Esse & non esse: vel Indirecta, occultior, implicata, quae fit ~~etiam~~, seu quadam consequentia. Posterioris ~~argumentis~~ sunt: Mortuos non esse, & tamen mortuos miserōs esse. Si enim (ita judicat Cicero) mortui non sunt, ut opinariſ Attice; & tamen tuo iudicio sunt miserī: sequetur mortuos esse, & non esse: hoc est: Dicere miserōs eos, qui omnino nulli esse putantur, id implicat contradictionem, quae est horribile mendacium. Sic explicata contradictio est: Corpus est quantum, & nō quantum. Implicita verō est: Corpus est quantum, & nō est in certo Ubi. Corpori enim proprium est, continuum, partibusq; aliis: si is comprehensum esse, ut de

Per consequentiam importat.

singulis dici possit. Ubi sit. Dicis, hoc corpus est finitum, & tamen ubique ~~est~~ ^{est} scilicet. At inquam ego: Contradiccio haec est: Etsi enim in his non sit contradicatio manifesta: tamen possitis his ipsis simul, contradicatio necessariò & per se sequitur. Talis est & haec quorundam, qui inexpiabiles religiones in Ecclesiam induxerunt: Christū vera quidem carne præditum, sed creaturam non esse. Siquidem omnis caro, quatenus caro, quantumvis gloriosissima, natura & creatura est. Hujusmodi est Contradiccio quę in Adjecto dicitur, cùm attributum vel determinatio & appendix ejus repugnat naturae subjecti: ut, asinus est animal docile. Hoc enim dicitur: Asinus est animal, quod est non asinus. Si quis dicat, lucem nobis adesse, sed tenebricoso modo; tenebras adesse lucido modo: calorem adesse frigido modo: frigus adesse, sed calido modo: Nihil ille aliud dicit, quam lucem non esse lucem, tenebras non esse tenebras: & ita manifestam repugnantiam, ac impossibilem contradictionem asserit.

P R O B L E M A LXXII.

An verum & falsum sint termini contradictentes?

CONTRADICENTIUM alterum negativum nomen esse oportet. Itaq; verum & non

& non verum, falsum & non falsum habeo in contradicentibus : Verum vero & falsum in adversis : et si Scaligero haec sint contradictiones. In mentem mihi hic venit argumenti aliquando publicè objecti : Sentire & non sentire sunt contradictentes termini, Homo sentit, lapis non sentit. Ergo homo & lapis sunt contradictentes termini. Itaque uterque hic potest esse affirmatus. Ad quod respondendum : Sentire & non sentire non esse contradictiones, nisi de una & eadem redicantur. Id autem hic non fieri, cum in assumptione sentire de homine, non sentire de lapide dicatur,

PROBLEMA LXXIII.

An ens & non ens sint contradictiones? Ubi & qualiter incidit? An contradictionem de scriptio bona sit?

RATIO dubitationis haec est: 1. Contradicentium alterum negat ubique, ut: non homo dicitur & de leone, & de omnibus rebus (praterquam de homine.) Nunc non ens non negat ubique. Non enim dicitur de leone. Ergo ens & non ens non sunt contradictiones. 2. Infinitum nomen de iis quae sunt, & de iis quae non sunt vere affirmatur. In ajetibus & simpliciter negantibus negans idem est quod nomen infinitum. Ergo hic negans tam de rebus veris, quam de iis, quae verae

O s non

non sunt, verè affirmatur. Non ens autem verè non affirmatur de leone. Dico quidem: Cerberus est non ens, sed non: leo est non ens. Ergo non ens non est negativum entis, ut positivi nominis; vel certè definitio contradicentium (sunt contraria negantia, quorum alterum negat ubique) laborabit vitio. Resp. Contradicentium alterū negat ubiq; seu significat negationem in omni omnino subiecto; sive hoc vera res sit, sive vera res non sit: ut non videns significat negationem ^{Hæc propriè sunt nomina in quo cunque subiecto, sive sit vere ens, sive infinita.} non. Excipitur non ens, quod non dicitur de iis quæ sunt, sed significat negationem simplicem in omnibus subiectis nō enti, ut Chimæræ, Cerbero, Utopiæ, &c. & ita negat ubiq; restrictè seu limitatè, seu ~~negatū~~ n. Ergo, inquires, non ens privatio est. Ea enim significat negationem alicujus in subiecto certo & definito. Respon. Discrimen hīc esse manifestum. Non ens negativum est seu contradictens, non infinitum propriè. Cæcum enim ita significat negationē in determinato subiecto, ut animali tantùm tribuatur, non omnibus entibus: privatum vita tribuitur entibus vitae capacibus. Non ens verò non cuidam seu certo generi non entium, sed omnibus omnino non entibus tribuitur: ut, non videns, non vivens. Ex his patet, quod ad secunda

cundæ objectionis solutionem attinet, Infinitum nomen aliquantò latius patere, quam contradicens seu negativum simpliciter: seu hæc idem prorsus valere, si excipias non ens, & si quid huic æquipolleat. Adjicio *παρεξαν-*
κῶς duo Sophismata, velut episodia, quorum solutionem tenere utile est: 1. Chimæra est nomen positivum, cum non significet negationem alicujus. Ergo non est nō ens. 2. Non ens est negativum. Chimæra est non ens. Ergo Chimæra est nomen negativum. Respon-
 deo ad primam: Major quæ omittitur: Quic-
 quid est nomen positivum, non est non ens,
 falsa est. Nomine enim positivo significari
 potest non ens; sicut nomine negativo &
 infinito ens, ut: non homo potest esse asinus.
 Deinde, ut non valet: Cerberus est generis
 masculini. Ergo Cerberus est. Est enim falla-
 cia ambigui, vel figuræ dictionis. Ita nec illud
 valet. Responsio ad secundam est: 1. Propo-
 sitio vera est de communi illo, Non ens; non
 de subjectis exemplis. Sic adversa relata sunt.
 Adversum enim adversi adversum est. Sed
 virtus & virtus, quæ adversorum exem-
 plum sunt, non sunt relatae propriè dicta.
 2. Ratiocinatio similis est his: 1. Ens est ge-
 neris neutrius. Homo est ens. Ergo homo est
 generis neutrius. 2. Non ens duas dictiones
 sunt. Utopia est non ens. Ergo Utopia duas
 dictiones

Fallacia ex
 cryptsei pro-
 positionis,

ditiones sunt. Sophismata sunt nata ex homonymia seu ambiguitate vocis mediorum terminorum. Non ens & ens accipiuntur in propositione materialiter, seu pro ipsis distinctionibus. In assumptione significative, seu pro re significata. latius haec non persequor: sed tamē ex antegressis quæstionem moveo quæ sequitur.

PROBLEMA LXXIII.

An valet consecutio: Chimæra est nomen positivum seu affirmatum. Ergo Chimæra est.

RESPONDEO: valet, si utrobiq; Chimæra accipitur pro vocabulo. Si verò in consequente accipiatur pro re ipsa, non valet. Nam primò ita mutatur significatio termini, & committitur Elenchus ambigui. Secundò, ut in Scholis loquuntur: Ab Est tertii adjecti (seu à conjunctis) ad Est secundi adjecti (seu ad divisa separatáve) non valet consecutio, si alterum prædicatum de subiecto prædicetur per accidens, id est, per alterum cui appositum est, non per seipsum, auctore Jacobo Zabarelli. ut, si quis dicat: Homerus est Poëta; non licet separatim inferre: Ergo Homerus est: quia verbum, Est, non prædicabatur de Homero per seipsum, & ratione sui, sed per Poëtam. Non enim dicebatur Homerus esse, sed esse Poëta. Ita verbum,

bum, Est, non prædicatur illic de Chimæra per seipsum, & ratione sui, sed per nomen positivum. Non enim dicitur Chimæra esse, sed esse nomen positivum. Quod verò in antecedente Est non significatur illa res quæ de Homero vel Chimæra prædicetur; sed sola copulatio Poëta cum Homero, vel nominis positivi cum Chimæra. In consequente verò, Est, recipit aliud sensum, quem priùs non habebat. Significat enim existentiam ut rem quandam, ut ait Zabarella: ea causa nulla est, cur consequentia in his exemplis non valeat. Si enī propter hunc diversum significandi modum non valeret; non liceret sic inferre, seu pari ratione non valeret hoc quoq; : Paries est albus. Ergo paries est. Deus est beatus. Ergo Deus est.

PROBLEMA LXXV.

An utrumq; contradicentium possit esse negans?

CERTUM est, omne contradicens ab ali-
qua re separari per oppositionem nega-
tionis, ut loquitur Cicero (qui tamen
pro Contradicente, vocem Disparat. usut-
pat) ut sapere & non sapere. Sed obstat videtur unum exemplum: Nihil, nō nihil. Hæc
contradicentia sunt; & tamen utraq; vox est
negata. Respondebis: Sensu Non nihil esse
affirmatum, & idem declarare quod Aliquid.

Dux

Duae enim negationes faciunt affirmatiō-
nem: Et nihil idem esse quod Non aliquid,
seu non ens. Particula autem, **N O N**, voci Ni-
hil implicita est. Est enim nihil dictum per
apocopen, pro nihilum, quod est non hilum,
vel ne hilum quidem.

PROBLEMA LXXVI.

An Relata sint Opposita?

Distinguitur.

RE LAT A modū sunt & considerantur ut
consentanea: modū ut dissentanea ar-
gumenta. 1. Respectu naturæ illorum di-
stinctæ est inter ea oppositio: Respectu verò
dependentia, & affectionis mutuæ, cognatio
& consensio. 2. Respectu ejusdem sub-
jecti sunt opposita: ut Gulielmus pater, i-
demq; filius. Respectu diversorum subje-
ctorum, quibus adhæret mutuus respectus
essentialis, non sunt opposita: ut, Gulielmus
pater, & Mauritius filius. Pluribus hoc non
persequor, memor illius: Sufficiunt tria ver-
ba in re facili: brevis esto.

PROBLEMA LXXVII.

An Relata sint simul Natura?

Distinguitur.

R E S P.

REGLA vera est: Perpetua est τῶν ἀρχέων πονητική, hoc est, conjunctio. Sic res signata conjuncta est cum signo. Sic conjunctio est inter verbum significans, & inter res per verbum significatas. Sic est unio cum rebus Sacramentorum sacramentalis, seu in mystica quadam sacraq; relatione consistens. Verum & hoc: Relatorum essentiam mutuam esse, ita ut se mutuò & vicissim definit. Verum objicitur 1. Quicquid est αὐτα φύεται, simul natura cum alio, est etiam αὐτα χρόνῳ simul tempore. Scibile non est simul tempore cum scientia: nec sensile est simul tempore cum sensu. Res enim scibiles longè antè fuerunt, quam acquireretur earum scientia: & sensile est antequam sentiatur. Ergo scibile & scientia, sensile & sensus, non sunt simul natura. Sunt autem scibile & scientia relata: ut sensile & sensus. Ergo non omnium relatorum est, ut ita dicam, coëxistentia. 2. Illud quo ablato alio auferuntur, & ablatis iis non aufertur, est priùs naturā quam illa. Scibili ablato, aufertur scientia: & ablata scientia, non aufertur scibile: Sic sensili ablata, aufertur sensus: & ablato sensu, non aufertur sensile. Ergo sensile & sensus, scibile & scientia, non sunt simul natura: et si sint relata.

Respondeo primū ad primi syllogismi mi-

Simul natura esse, est altero posito alterum posse: altero ablatu alterum auferrari.

minorem per inficiationem: Scibile & scientia, ut sensile & sensus, sunt simul tempore, dummodo utrumq; utrobiique eodem modo sumatur, id est, vel utrumq; actu, vel utrumq; potentia: non vero alterum actu, alterum potentia, ut in objectionibus sumptum est. Deinde ad utrumq; Syllogismum per distinctionem: Duplicia sunt relata, i. vere & perfecte relata, quae se mutua relationis affectione complectuntur. Haec sunt simul natura, & necessariò se vicissim definiunt, ac sunt mutuae sibi causa. 2. Relata sunt communiter & minus propriè; seu similitudine quadam appellata. He sine mutua relatione definiri possunt, alterumq; est altero natura prius: ut cum vulgo dicitur: Scientia esse alicujus scibilis, impropria relatione utimur, quia scientia sine relato definiri potest. Utrique autem cùtetur ~~et~~ generi convenit, dici ea quae reciprocantur, seu reciprocari, ut: Dominus est servi dominus:

& servus domini servus. Scientia est scibilis rei scientia: & scibile est scientiam scibile. Sensus est rei sensibilis sensus: & sensibile est sensu sensibile. Ala alati ala: & alatum est ala alatum. Posterioris generis sunt *πίσις* fides, & *πίστη* credibile, seu illud quod sub fidem cadit: haec reciprocè quidem & retro vicissim referuntur: sed τὸ πίστην, nempe verbū Dei, ut causa, & tanquam mensura fidei, prius natura est

Quād pīsis.

Por-

Porrò non videtur proprium relatorum esse simul natura. Species enim ejusdem generis sunt simul natura, ait Aristoteles: volatile aquatili & gradienti è regione respondet sub genere animalis. Volatile igitur, aquatilē & gradiens sunt simul natura. Hic respōdeo: Bestia & homo sub animali sunt simul naturas. Simul natura dupliciter accipi. Primum dicuntur esse simul natura, quorum alterum non est prius aut posterius altero notitiā. Sic simul sunt natura (hoc est, à quæ notæ) species oppositæ sub eodem genere: et si interim sit differentia ordinis, ut hanc speciem illi in arte præponas vel postponas. Secundò simul natura sunt, quæ propterea mutuæ sunt essentiæ & mutuæ sibi causæ. Sic oppositæ species non sunt simul natura, sed exquisitè relatorum hæc est proprietas.

PROBLEMA LXXVIII.

An omnia Relata ratione & Redissentiant?

RE L A T A et si nomine nullam præ se ferant dissensionem, sed potius concordiam: qualitate tamen efficiunt opposita: Itaq; non sola ratione; sed etiam realiter differunt, ut in rem eandem non cadant, nec alterum de altero propriè prædicetur, ut: Signum gratiæ propriè non est ipsa gratia. Difficile hic occurrit arnitatio. Definitio & defini-

P hitum

Objectio:

Bestia & homo sub animali sunt simul naturas. Responsi:

nitum sunt ἀειθυῖ & τὸ θέτον, seu re ipsa unum:
 tantum λόγῳ discernuntur. Definitio & defi-
 nitum sunt relata. Definitum enim definitio-
 ne explicatur. Et definitio est explicatio defi-
 niti. Ergo quædam relata sunt unum re ipsa,
 & tantum ratione differunt. Majorem decla-
 ro. Quid aliud est homo quam animal ratio-
 nale? & quid animal rationale aliud est quam
 homo? Hujus λόγου hæc tenenda est. Resp. I.
 ad major. Definitio & definitum, quatenus
 sunt amica inter se & consentanea, seu mu-
 tua affectio spectatur, ratione tantum diffe-
 rent, ut pater, & is qui habet filium. Quate-
 nus dissensio inter ea spectatur, re non sunt
 ταῦλοι. Nam definitio nunquam est definitum,
 & definitum nunquam est definitio. Deinde
 distingo in questione vel conclusione. Re-
 lata quæ tantum sunt amica, non vero con-
 trarie opposita, differunt tantum ratione, ut
 exempla definitorum & definitionum, ut
 Dominus & persona habens servum. Domi-
 nus enim est persona habens servum. Quæ
 vero ita ad aliquid affecta sunt, ut diversi sub-
 jecti respectu opponantur, hoc est, relata
 contraria, differunt & dissentient re, ut Do-
 minus & servus. Dominus enim non est ser-
 vus, nec servus est Dominus.

PROBLEMA LXXIX.

Utrum dare & accipere sunt Relata?

Affirmatur

CUM in Ethicorum Aristotelis explicatione docuimus, Liberalitatem tecni
 ἐν δόσι καὶ λήψει, quanquam magis in δόσει:
 quæstum à me est, Dare & Accipere relatane
 essent adversa? Hic quærens judicare sibi
 videbatur εὐσόχως, esse in adversè contrariis
 habenda. Mihi verò placebat, elle actiones
 correlatas. Ad probandum, non esse dare &
 accipere relatè opposita, adhibebat ille hoc
 οὐτικέναι. Relatè opposita non possunt esse
 simul. Dare & Accipere in eodem subjecto objectionis
 possunt consistere: quia eandem rem nume
 ro possum & dare alii, & accipere ab alio.
 Ergo Dare & accipere non sunt relativè op
 posita. Reponsum est ad propositionem: solutionis
 Relatè opposita non possunt esse simul eo
 dem tempore, quatenus sunt opposita. Ad as
 sumptum: ut idem præceptum possum disce
 re ab alio, & alium docere, sed diverso tem
 pore: ita etiam idem tibi dare possum, & à te
 accipere. Manent igitur dare & accipere op
 posita. Ad probandum, hæc ipsa non esse argu
mentum, & in iis quæ necessariò cū aliquo con
 feruntur, seu quorum vis omnis & natura in
 eo posita est, ut ad aliquid affecta sint, hoc
 non nihil roboris habere videbatur. Relata objectionis

P 2 sunt

sunt simul ordine naturæ, & reciprocantur. Dare autem & accipere non semper sunt simul natura. Quid enim damus, aliquando non accipitur, sed rejicitur, ut: Per infidelitatem donum Dei Verbo vel Sacramento oblatum respuitur, quod fides verè recipit. Ergo.

Responsio. Resp. ad translatum. 1. Ut docere & discere, sic etiam dare & accipere relata sunt. Jam verò fieri potest, ut dum tu doces, discipulus nihil discat, idq; per accidens, quia animo peregrinatur. Eadem ratione fieri potest, ut ego tibi dem, tu verò aversando non accipias. Ut autem nihilominus docere & discere manent relata: sic & dare & accipere. Quod facti est, non tollit quod naturæ, ordinatio-

Per se ~~χειρ~~ his, juris est. 2. Ut actu efficaciterq; docere & inter ha discere: sic & ενεργήτης dare & accipere rebet dare & lata sunt. Et dare significatione κωινωτάτη non à nobis in tantum est offerre & porrigitur, à quo accipere abesse potest: sed communicare cum applicatione & effectu, id est, ita, ut conjuncta sit acceptio. (Itaq; rectè sic infertur: Data est Salvatori omnis potestas in cœlo & in terra. Ergo accepit. Reddidi tibi 10. aureos. Ergo acceperisti.) Sin aureos quos offerot tibi hodie, non vis accipere, perendie dico potius: volui tibi aureos dare; quām, dedit tibi aureos. Porro etiam atq; etiam instans ajebat: interdum etiam nos accipere non datum, ut cum rapi-

mus.

mus aliquid. Itaq; dare & accipere non esse propriè relata. Resp. Dare hic latè fuleq; intelligendum; cùm variis sōs fiat modis. Ut discimus aliquando non acceptum, non docetum ab alio, sed à nobis. Sic accipimus interdum non ab aliis datum: sed quod ipsi nobis damus, sive id fiat justè sive injustè. Ut igitur non valet illatio: Interdum discis non docetum ab alio, puta publico Professore. Ergo discere & docere non sunt propriè relata: Ita nec illud. Sed quomodo unus & idem potest Quæstio.
 esse doctor & discipulus respectu unius? Ego filius non possum esse meus pater; sed habeo alium patrem. Ergo ego discipulus non possum esse meus doctor; sed habeo alium doctorem, ad quem referor. Resp. Possum mihi discenti ipse esse doctor, ut mens potest seipsum intelligere: quia ut intellectus meus dupliciter consideratur, ut faciens & patiens: sic & agit & patitur. Quatenus agit, doctor sum: quatenus recipit, discipulus sum. Ac discere & docere sunt motus voluntarii: possum igitur esse *auto-*
agens; At cùm non etiam *auto-*
rum; Quia natura hoc non admittit. Generatio enim est actio naturalis, qua sit pro- Quæstio.
 ductum à producente re diversum. Sed quomodo intellectus potest pati, cùm sit *impassibilis*, teste Aristotele? Resp. Non patitur intellectus ab objecto suo *κατὰ φθορὰν*, Duob. modis
aliquid pati
dicitur.

Sic Luna pa- secundum interitum, per pessione: sed κατά^{τι}
 ti: pr a Sole, τὸν τελείωσιν καὶ σωτηρίαν, id est, secundum per-
 recipiendo διαμενει, perfectionem & conservationem seu salutem;
 in qua pessione seu receptione alterum
 est potestate, & velut imperfectum, quod
 tamen perfici potest; alterum vero est actus
 & perficiens. Intellectus est potestate res,
 quatenus potest perfici, & recipere aliquid
 intelligibile. Objectum autem perficit eum,
 & in actum intelligendi dedit. Eçquomo-
 do vero idem, ut intellectus, intelligit se-
 ipsum? quomodo idem potest esse intelli-
 gens, & id quod cadit sub intelligentiam, &
 diversum quiddam? Si mens intelligit se ipsam,
 intelliget se quatenus est mens, vel quatenus
 est aliud. Si prius dixeris, omne quod intelli-
 gitur (ut plantæ, lapides) erit intellectus. Sin
 posterius; mens non erit simplex, sed mixta
 & composita, ex eo quod intelligit, & ex eo
 cuius ratione intelligitur. Ergo intellectus
 non intelligit se ipsum. Accedit huc: Si intel-
 lectus sese intelligeret, idem esset agens &
 patiens: quod absurdum. Hic primùm prioris
 partis assumptionis cōsecutio neganda est.
 Quædam enim actu & per se sunt *vontu*, ut
 quæ à materia sunt separata. Quædam vero
 potestate & per accidens sunt *vontu*, id est, in-
 telligibilia, ut ea quæ cum materia sunt con-
 creta; hæc enim non intelliguntur, nisi à ma-
 teria

Objec.

Respon.

teria segregentur. In iis igitur quæ potestate sunt *recepta*, & cum materia sunt conjuncta, ut lapis. idem non est *receptum* objectum, & *vis* seu intellectus ipse. Id verò quod sine materia per se & actu intelligitur, ut intellectus, se ipsum intelligit, & quod intelligit, subiecto non differt ab eo quod intelligitur. Deinde animadvertisendum, ex sententia Alexandri in lib. de anima: Intellectum se ipsum intelligere non per suam essentiam, sed per suam speciem, quatenus est *receptum*, seu ens intelligibile, & species, ut loquuntur, intelligibilis. Sic enim sit ut idem numero sit quod intelligit, & intelligitur; & intellectus non secundum idem sit agens & patiens. Sed de sententia Julii Scaligeri tenendum, Intellectum nostrum non intelligere se per speciem, sicut cætera entia materialia: sed per *Reflexionem*. Hoc, inquit Scaliger, in immaterialibus & facile & semper fit. Sunt enim intellectus actiones duæ: una *Recta*, altera *Reflexa*. Prima quidem cognoscit aliquid. Secunda cognoscit, se & cognoscere & cognoscendi habere potestatem. Qua reflexione se ipsum tametsi nō disjungit, tamen geminat. Neque propterea magis sit agens & patiens, quam sensus sibi sit contrarius, qui simul videt album & nigrum. Atque ita servatur etiam Philosophi auctoritas, qui in tertio de

Intellectus
intelligit se
intelligere,
& intellectu
ssic per refle
xionem.

Anima dicit : Quodcunq; aliquam speciem
suscipere aptum est, id esse oportere omnino
ab illa specie nudum & vacuum. Non enim
sui specie movetur, sed per reflexionem sibi
ipse præsens est intellectus. Sed quid ego hic
in penetralia Lycei Peripatetici ingressus
sum ? Revoco pedem ad id unde dilapsus vi-
deri possum. Statuo dare hoc, & accipere il-
lud : me tibi date, & me accipere à te, non es-
se contraria : Accipere verò hoc idem, & da-
re hoc idem eodem tempore, esse contraria:
Deniq; me dare tibi, & te accipere à me, esse
propriè correlata. Quæ ad postremum si cui
non satisfaciant, quod aliquando dicamur
dare, quæ non recipiuntur, ei per me quidem
dicere licebit, esse relata utlibet seu quoquo
modo. Non enim disporto hoc rigidè, ut ~~διστιν~~
pertinaciter φυλάττομεν. Certiora & veriora
monstrantibus non invitus cedo : cùm non
sim ex iis, qui opinionem semel conceptam
mordicus defendunt.

P R O B L E M A . LXXX,

*Utrum Servus & Dominus sint Relativa Rea-
lia an Rationis?*

Illud potius assertur.

DE Relationibus realibus & Rationa-
libus est dissensio. Alii relationes natu-
rales reales ; Voluntarias verò, & cogi-
tatio-

tatione consilioque institutas, Rationis vocant. Ita pater & filius erunt relata realia. Dominus & servus rationis. Alii vero, quibus ego magis assentior, Realia relata dicunt, quae $\chi\epsilon\sigma\tau\alpha$ inter se habent, non accidente etiam nostra $\chi\pi\tau\alpha\omega\eta\zeta$, seu mentis cogitatione, ut pater & filius, magistratus & subditus, dominus, servus, quae omnia sunt Entia realia, seu aliquid extra intellectum. Relata vero rationis esse dicunt, quorum ordo & $\chi\epsilon\sigma\tau\alpha$ tota pendet a cogitatione nostra, seu ab animo nostro ea inter se conferente, ut, Dextrum & sinistrum in domo & globo sunt relativa rationis. In domo enim vel globo per se nihil dextrum est & sinistrum. Tantum mihi haec pars ad dextram est, alia ad laevam. Sic, ratione nostris tantum, in globo est sursum & deorsum. Scholastici doctores creatorem & creaturam quoque rationis dunt taxat relata esse volunt. Verum cum sua natura, etiamsi non accedat nostra cogitatio, Creator referatur ad creaturam: (re ipsa enim est creator, & creatio est realis:) relata realia aliis videntur. Sic justitia Christi, quae nobis imputatur, est relativa, non secundum rationem, sed realiter. Etsi enim in nobis non inhæreat: tamen est in Christo. Sed Fides qua justificamur, non est inanis cogitatio, nuda speculatio & imaginatio rationis, seu mentis: sed $\iota\pi\theta\sigma\alpha\tau\zeta$